Tunc quidem mercarios, pastores Dominus vocavit ad eos conversus, qui tunc erant, sicut vero et nunc, quid minime vellent, qui ut non possint, ovibus pastores agunt, quibus proprie mercenariorum appellatio convenit, S. Basilius in homilia. Tu ut nomen boni pastoris merearis, sequentia reformationis decreta observa. [l. 531r]

Tabernaculum Ssmi Sacramenti desuper conopaeo decenti ad praebendam maiestatem maiorem Vnbli Sacramento pariatur. Sub pixide in cyborio corporale album et mundum semper supponatur.

Octavo quoque die Vnble renovetur, dies renovationis in tabula ad sachristiam affixa notetur; sub certo numero hostiae consecrentur, quot consecratae fuerint, in tabula notentur, et quot post Communionem populi superfuerint, numerentur.

Clavis a cyborio sub clausura altera in sachristia servetur sub custodia ipsius rudi parochi, nec sachristiano unquam aut homini laico concedatur, neque cum clavibus ecclesiae, sed separatim apud rmdum parochum servetur.

Pro Communionem populi cancelli linteamine tegantur, candelae accensae, dum Eucharistia Ssma distribuitur, praeferantur.

Ad infirmum intra civitatem Vnble cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola, vexillis et populo, cantum devotum in itu et reditu psallente, deferat.

Indulgentiae Vnble Sacramentum comitantibus processionaliter ad infirmum fidelibus 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, ex ambona frequenter populo commendentur, quorum transsumptum in ecclesiae loco patenti affigatur.

Baldechinum in una hasta parvum, laternae duae pro luminaribus pro deferendo Vnbli ad infirmum comparentur. [l. 531v]

Lampas in ecclesia coram Vnbli, dum populus est praesens, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum Vnble in pixide defertur, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro adoratione relinquuntur.

Cochleare stanneum, quo de fonte aqua hauriatur, et scultella, supra quam aqua baptismalis de capite infantis defluat, adhibeatur.

Aqua vero baptismalis, de capite infantis defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Aqua baptismalis ad aspectionem infirmorum, potationem vel aspersionem infantium, cum ad eos usus Ecclesia non destinaverit et superstitionem quandam sapiunt, non concedatur.

Clavis a fonte et ab oleis sacris diligenter in sachristia sub altera clausura conservetur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summonere sit necessarium, quandoquidem per illud gratia moribundo pro extrema hora agonis confortans confertur, ut illud recipiat in gravibus infirmitatibus suis, frequenter populo ex ambona inculcet ac commendet, erroneam et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum statim mori deberent, excutiat, quoniam iuxta praescriptum per illud [l. 532r] reliquiae peccatorum delentur et infirmus in doloribus alleviatur.

Iuxta decretum Tridentini, ses. 24 cap., 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptsantem, baptsatum, baptsatique patrem et matrem, nec non inter paternos et levatum levatique patrem et matrem, populo inculcet.

Patrini, iuxta praescriptum Tridenti, unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, tantum adhibeantur.

A baptsimo infantium, benedictione matrimonio copulorum et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simonicam redolet labem, idcirco ab administratione sacramentorum nihil ab invitis extorqueatur, sed quot post administrationem sacramenti offertur, tanquam eleemosyna et non tanquam pretium accipiatur.

Haeretici pro patrinis, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Olea sacra ex cathedrali ecclesia quantotius sine mora adferantur, testimonium extraditionis quolibet anno habeatur ab officiali.

Allatis novis oleis sacris, antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur, cineres in sacrarium mittantur.

In metricis praesentia duorum testium matrimonio copulorum adstantium, [l. 532v] iuxta praescriptum Tridentini, ses. 24, cap. 1, scribatur.

In sachristia aqua benedicta ad fores appendatur, similiter in porticu ecclesiae ad fores maiores vas cum aqua benedicta singulis diebus dominicis et festivis renovata ponatur.

Carbona ecclesiae trina clausura muniatur, et duo vitrici fide digni deligantur, qui singuli seorsivas claves cum rndo parrocho habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclesiae expendant, et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribant.

Proventus autem ad carbonam erunt isti solidi sacco sub tempus contionis collecti diebus dnicis et festivis, ita ut quolibet die numerentur et in libro scribantur, quot solidi collecti fuerint, et in carbonam mittantur.

Deinde a pulsu campanarum ultra medium florenum non accipiatur, idque ab illis, qui sunt ditiores medietas in carbonam mittatur, et medietas rndo parrocho cedat.

A sepultura in fornice ecclesiae ultra florenos quinque solidis, intra ecclesiam in terra ultra sexagenam, idque a ditioribus solum, qui solvendo

sunt pares, accipiatur, et hoc totum in carbonam mittatur, in alios usus, nisi in ecclesiae, [non] necessitates pro ornamentis comparandis, vel fabrica ecclesiae expendantur, sub poenis contra usurpatores bonorum Ecclesiae sancitis. [l. 533r]

In caemeterio gratis (cum sit terra Dni, vendere eam non licet) sepeliantur.

Cathalogus mortuorum, ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata a morientibus oblata intuitu ecclesiae diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis, in suppressentes pia legata sancita.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samgae et introductore fidei catholicae in Samogitiam, rubricis die praescripto observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo ex ambona commendentur.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Domini iuxta modum et formam in synodo diaecesana secunda Tyszkiewicziana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, utrum omnes sciant, interrogando, docendo, sub poenis ibidem contentis.

Ad missalia Romana patroni regni Sveciae adiungantur.

Stolae et manipularia ad casulas, quae non sunt, procurentur, et quae sunt lacerata, reparentur. [l. 533v]

Processus ex officio emanati et in librum ad hoc praeparatum inscripti quam celeriter via cursoria transmittantur.

Vesperas primas et secundas diebus dominicis et festivis decantare in ecclesia non negligat.

Devotionem in ecclesia, praesertim Matutinum hora septima, Sacrum cantatum hora nona, vesperas hora quarta, iuxta praescriptum synodi diaecesanae, absolvere incipiat.

In caemeterio pro sepultura infantium seorsivus locus assignetur.

Fons baptismalis in baptisterio noviter exstructo conservetur, clausura ferrea firma muniatur.

Capella in monte, loco ecclesiae antiquae exstructa per rndum Georgium Seraphinowicz, parochum Olsiadensem, nondum omnibus necessariis requisitis perfecta, a successore rndo parochi perficiatur.

Anniversarium dedicationis ecclesiae quolibet anno solenniter celebretur, diem dedicationis et per totam octavam recolentibus fidelibus indulgentiae quadraginta dierum promulgentur.

Imago S. Bartholomaei, in cuius titulum est ecclesia erecta, ante fores maiores ecclesiae sculpta vel picta exponatur. [l. 534r]

Cantor et baccalaureus, a longo tempore inservientes huic ecclesiae, non salariatos a praedecessoribus parochis conquesti sunt, quoniam tamen dignus est operarius mercede sua, successoribus rmdis parochis, iuxta exigentiam meritorum et fructuum ecclesiae proportionem, a tempore praesentis visitationis in posterum salariare iniungatur.

Decreta praesentis visitationis, quae scientiam populi concernunt, ex ambona diebus aliquot festivis publicet.

Acta, lecta, publicata anno, mense et die ut supra.

Ad MDG Bque V Mariae honorem, sanctique Bartholomaei, titularis ecclesiae patroni, cultum. [l. 534v]

ACTUS VISITATIONIS GENERALIS ECCLESIAE
PAROCHIALIS TELSENSIS, SUB AUSPICIIS ILLRMI
AC RNDMI DNI CASIMIRI PAC, EPISCOPI SAMGAE,
VILNENSIS, GERANONENSIS PRAEPOSITI,
PER DELEGATUM STANISLAUM SIEMASZKO,
CANONICUM ET PROCURATOREM SAMGAE, ANNO
A NATO IN TERRIS DEO MDCLXXVII DIE 20 MENSIS
IANUARIII

Structura huius ecclesiae parochialis Telsensis lignea, modello crucis erecta, sine columnis, atrio versus occidentem, altari versus orientem sita, ostia ad introitum atrii bina²⁹² foribus abietinis super cardinibus ferreis innixis clausa; ad introitum ecclesiae fores abietinae cardinibus ferreis rotantibus clauduntur. Tectum ecclesiae tegulis abietinis vestitum, fenestras vitreas, habet²⁹³ maiores novem. Chorus supra ostium maius ecclesiae pro musica, in choro fenestrae minores vitreae tres. Sachristia ad cornu maioris altaris, binis foribus [l. 535r] ad ecclesiam et ad caemeterium ex asseribus, abietinis et cardinibus ferreis suffultis clauditur, ab extra caemeterium versus sera ferrea interna munita.

Structura ecclesiae nondum totaliter perfecta, carens tabulato superiori; in medio tecti supra ecclesiam turris ingens, lamina viridis coloris tecta, cum cruce ferrea, supra verticem praefixa, in medio campanula ad signandum pendet; ad extremitates tecti in quatuor cornibus ipsius ecclesiae et capellis quatuor turrulae minores crucibus ferreis praefixis.

Ad sinistram partem versus sachristiam ambona fabrilis operis, ex asseribus constructa, de Nievoranis filia translata. In medio ecclesiae supra trabem Crucifixi effigies vetusta pendet.

Erigi caepta ista ecclesia de nova radice veteri collabente [!] anno 1677 sub titulo S. Spiritus sumptibus partim communitatis tenutae Telsensis, partim parochianorum, maiori vero ex parte cura, industria et sumptibus propriis moderni rudi dni Mathaei Montowt, rectoris ecclesiae Telsensis. Expensum est pro fabrica in paratis pecuniis flor. solidis 745, in bona moneta flor. 270, praeter frumentum et alia victualia sustentando operarios in proprio pane expensa.

²⁹² *Orig. įrašyta binae.*

²⁹³ *Orig. įrašyta ir nubraukta duos.*

Ab origine fundata est ista ecclesia ad instantiam Venceslai episcopi et capituli Samgae per Sigismundum Primum regem Poloniae, sub anno 1537, qui per literas ad tivunum Telsensem [l. 535v] Juszkiewiczium datas iussit subditis tenutae Telsensis proprio labore extruere ecclesiam, et sex hominum servitus, tres terras desertas pro agri cultura parochi, et locum pro parochia, horto et schola, ad eandem ecclesiam tres tabernas assignare et ad se pro confirmatione remittere iniunxit. Vigore earundem literarum Sigismundi regis deduxit ad effectum fundationem Hieronymus Chotkiewicz, palatinus Trocensis, capitaneus generalis Samgae, et supra descriptam dotem ecclesiae attribuit. Per revisorem autem Sacrae Regiae Maiestatis tenutae Telsensis Stanislaum Rayski sub anno 1554 in praedictis servitoris in terris desertis ex dimensione inventi sunt pro dote ecclesiae mansi N^o 14.

Idem Rayski ex speciali facultate Sacrae Regiae Maiestatis addidit pro dote ecclesiae tres mansos, inter mansos tenutae Telsensis. Aream pro horreo et hortis iugerum sex, perticarum quindecim, tabernam liberam, cuius area continet perticas semi octo, de qua pensionem, kapczyzna dictam, pendere parochi obligatum est. Singuli autem subditi tenutae Telsensis pro strena ex omnibus mansis grossum unum, a civibus Telsensibus similiter grossum unum tribuere iniunxit.

Postea anno 1612 ad instantiam Andreae Wołłowicz, iudicis terrestris Samgae, Sigismundus Tertius, rex Poloniae, attribuit pro augmento dotis villam Eygirdzie mansorum 14, iugerum 19, perticarum sex. [l. 536r]

Seorsivae silvae pro lignis et aedificatione mansos tres, dictos Bogien [!], penes mansos Nerymdaycie et villae Tromiesi, ad locum insuper Szeksznis dictum, ad villam Kukiszki, penes terras nobilium Kęstayciów.

Ex singulis mansis subditi Telsenses simul cum censu ex omnibus mansis possessionatis, desertis et cultis avenae modium unum, ita ut ex decem modiis tona mensurae Vilmensis impleatur, cives vero Telsenses ex mansis possessionatis hordei modium unum, eiusdem mensurae cum subditis, denique cives omnes Telsenses ex areis ad plateam maiorem sitis sex grossos polonicales ex areis utrisque [?] ad plateas minores et extra civitatem iacentibus grossos 4 pendere tenentur. Praedicta pensio ecclesiae parochiali spectans curandum, et vigore fundationis eadem moneta, qua census ad aulam Telsensem extraditur, ecclesiae quoque persolvatur, et in extraditione per occultationem et suppressionem mansorum, agrorum et terrarum omnium cultarum, ne ecclesia in sua dote defraudetur, diligentem curam et investigationem rmdus dnus parochus adhibeat.

Subditi autem tenutae Telsensis ratione ecclesiae Tyrkszlensis²⁹⁴, quae pro filia ad ecclesiam Telsensem erat, cum antiquitus ad tenutam Telsensem

²⁹⁴ *Orig. įrašyta* Telsensis.

spectarent, sed tantummodo per natalitium erresa [?] fityny [?] reddti [?] sunt, similiter duae villae Kurmaycie et Galwicie, itidem villa Kursze ex singulis mansis possessionatis grossos quatuor et hordei modium, [l. 536v] ita ex decem tonna²⁹⁵ mensurae Vilnensis impleatur. Haec pensio grossorum et hordei nescitur quo ab ecclesia Telsensi alienata est, et fortassis suppressa per tenutarium modernum, mgcum dnum Ważyński, ita ut nec ad ecclesiam Tyrkszlensem pendatur. Notandum in eodem privilegio Sigismundi Tertii, regis Poloniarum pro augmento dotis attributae sunt: area prope parochiam sita, in qua antiquitus aula regia Telsensis exstabat, pro schola et hospitali aedificandis in civitate Telsensi, cives quatuor, Thomam cum domo et horto, penes eundem desertum, Nicolaum Newiļaycie cum domo et horto eiusdem, similiter cum piscina antiqua aulae Telsensis deserta, Joannem Giedewia cum domo, horto et horres. Ad possessionem praedictarum terrarum et civium nondum²⁹⁶ parochi Telsenses venerunt, sed hucusque fuerunt in lite cum perillustri dno Denhof, tenutario Telsensi; quae vindicaret et litem perficere tenebitur rndus dnu parochus modernus, quantum vires et tempora turbulenta permittent.

Accessit postmodum fundatio commissariorum Sacrae Regiae Maiestatis, Pauli Brzostowski, referendarii MDL, et Alberti Zeliński, qui priorem dotem grossorum subditis tenutae Telsensis auxerunt ex singulis mansis sex grossos pendere, et constituerunt ausu per certas poenas pecuniarias pro negligentibus ad devotionem frequentare, pro scandalosis excessivis et pro Paschate non confitentibus, prout continetur fusius in seorsivis literis eorundem commissariorum. [l. 537r]

Novissime vero accessit auctio a rege Poloniae Michaele trium mansorum et trium iugerum, terris parochi Telsensis adiacentium, quondam pro agri cultura aulae Telsensis adscriptorum. Similiter agros desertos et incultos secus viam publicam, a nobilibus Dymaycie currentem, in compensationem, ut praesumitur dotationis per Rayski revisorem adscriptae ecclesiae parochiali, de qua vide superius. Huius dotationis nondum ad possessionem pervenit rndus dnu parochus Telsensis, est tamen in spe proxima ad obtinendum, dummodo tempora turbulenta ad tranquilliores statum perveniant.

VISITATIO CYBORII

Cyborium in maiori altari noviter exstructum, variis coloribus depictum et ex parte deargentatum, figurae rotundae, desuper planum, impensis rudi

²⁹⁵ *Orig. įrašyta tonnam.*

²⁹⁶ *Orig. dar kartą pakartota ad possessionem.*

dni parochi exstructum, sera interna bene clausum, intus Venerabile in pixide argentea ad margines deaurata continetur. Hostiae repertae sunt 15, infra pixidem corporale suppositum.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Ad sinistram partem ecclesiae, intra ambonam et altare capellae collateralis, situs fons baptismalis, sine cancellis, in stipite inclusus, operculo desuper eminenti²⁹⁷ cum cruce in vertice [l. 537v] lignea rubri coloris tectus; continetur in vase aurichalcino exiguo, et cum stipite improporcionato telluri, supra quam infantes abluuntur. Cochleare chalybeum, quo aqua baptismalis hauritur.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Olea sacra ex Olsiadensi ecclesia, ubi consecrabantur anno praesenti 1676 feria 5ta magna, continentur vasculo stanneo, velamine rubeo involuta; in eodem stipite cum fonte baptismali asservantur.

VISITATIO ALTARIUM

Altare maius noviter exstructum ex veteri altari, restauratum ex parte dni Kumpikiewicz, qui duos ungaricos contulit et aliorum, qui florenas 14 contulerunt, maiori vero ex parte sumptu rudi dni parochi moderni, constat flo. quadraginta sex bona moneta paratae pecuniae, excepto victu, pictori subministrando. In maiori tabula imago Beatae Virginis Mariae, a Deo Patre, Filio et Spiritu Sancto Coronatae in Caelo, a partibus statuae S. Casimiri et S. Andreae cum duabus angelorum statuiss. In superiori tabula imago Crucifixi, a lateribus eiusdem statuae SS. Petri et Pauli apostolorum, supra verticem altaris Nomen Jesus et Veronica in radiis, circumcirca deargentatis. [l. 538r]

In altari portatile vetustum, prae antiquitate inscriptio legi non potuit, in sepulchro reliquiae nullae inventae, ut praesumitur, eiectae, nescitur quando, ideo a celebrando supra illud abstinenceatur. Supra altare tres mappae liticae [?]. Sedes altaris ex trabibus exstructa, gradus ad ascensum potentes et proportionales tres habet cancellis ab alvo ecclesiae clausum.

Ad sinistram partem intrando ecclesiam in sacello collateralis. Altare restauratum ex veteri, in tabula maiori imago BV Mariae Virginis Annuntiationis, a lateribus statuae duorum episcoporum, in superiori tabula

²⁹⁷ *Orig. įrašyta* eminens.

Beatae Virginis Mariae Assumptionis, sumptibus dni Stephani Montowt, parochiani Telsensis. Sedes altaris lignea, ex trabibus constructa, nullum portatile habet, raro adhibito portatili celebratur.

Ex opposito in altero collateralis sacello, nullum altare reperitur, asseres tantum per modum altaris compositi et linteamine tecti, supra ad parietem imago Crucifixi affixa.

In alvo ecclesiae hydria lapidea pro aqua benedicta asservanda.

Scamna in ecclesia ad sedendum hominibus noviter exstructa, ab utraque parte versus atrium ecclesiae posita numero 13.

In caemeterio campanile vetus, restauratum sumptibus civium Telsensium, in quo campana maior una, duae minores pendent; supra ecclesiam in turri campanula ad signandum. [l. 538v] Pro reparatione campanarum rndus parochus de proprio impendit flor. 18.

Caemeterium nondum circumcirca septum.

Ad latus caemeterii, eundo ex civitate ad ecclesiam in parte dextra, in fundo ecclesiastico dnus Stephanus Kęstowicz loco hospitalis erexit hypocaustum cum atriolo absque camera. Ex altera parte ad oppositum pauper nomine Służa erexit aliud hypocaustum, quod loco hospitalis modo est, manent ibidem pauperes utriusque sexus N° 6.

Fundus vero, per foundationem pro hospitali designatus, est in detentione MD Denhof, possessoris Telsensis haeretici, et est in lite cum parochis Telsensibus in longo tempore.

INVENTARIUM ARGENTI,
APPARAMENTORUM ET TOTIUS
SUPELLECTILIS ECCLESIASTICAE,
IN EADEM VISITATIONE CONSCRIPTUM

ARGENTUM

Monstrantia srebrna operis antiqui, ale zewsząd obłamana, sztuczki są dwie, osobno cherubin et seraphini cum alis extensis, Najświętsza Panna in medio. Melchisedech złociste, krzyżyk supra [l. 539r] odłamany.

Calices duo argentei: unus intus deauratus, sprawiony od jmści pana Andrzeja Wołłowicza, a drugi kielich etiam exterius poniekąd złocisty ad sedem, złamany, ale spojony blachą.

Patyn cztery złocistych dobrych.